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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá novým vzdělávacím oborem a jedním z průřezových

témat, kterým je mediální výchova.

Teoretická část vysvětluje pojmy jako jsou mediální výchova, mediální

gramotnost, popisuje vývoj oboru a jeho zařazení do českého školství a zaměřuje se

rovněž na úlohu mediální výchovy v Rámcových vzdělávacích programech, tzn. jakým

způsobem by se měla do výuky zavádět a jaké cíle by měla naplňovat.

Praktická část je soustředěna na možnosti výuky vybraných témat mediální

výchovy a rozbor odučených hodin. Metodické přípravy mohou sloužit jako pomůcka

pro učitele a žáky druhého stupně základní školy.

ANNOTATION

Diploma work engages in the new educational line, which is Medial education.

The theoretical part explaines notion of medial education, medial literacy. It describes

the development of line and his obstruction to the czech education and it targets the role

of medial education in the framework educational programme, it means how it should

be embedded in instruction. It should fulfil the conditions.

The practical part is focusing on chances of instruction medial education and

analysis classes.The methodical disposition serves as instrument for teachers and

students of second – degrese on the primary school.
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ÚVOD

Média jsou součástí života každého vzdělaného člověka. Jsou pro nás hlavním

zdrojem informací a důležitým sdělovacím prostředkem. S lehkou nadsázkou by se dalo

říci, že média se točí kolem všeho a vše se točí kolem médií.

Ani děti už dnes nemůžeme uchránit před mediálním vlivem, proto je nezbytné,

aby se média zařazovala i do vyučování a to už na základní škole.

Díky mediální výchově by se měly děti naučit, jaký postoj by měly k médiím

zaujímat, jak nejlépe je využívat k rozvoji své osobnosti, jak nepodléhat jejich tlaku a

nestát se na nich závislými. Důležité je snažit se dosáhnout toho, aby děti byly schopny

udržet si od médií kritický odstup a uvědomovaly si jejich tlak na společnost i samotné

jedince. Je také třeba, aby děti pochopily, v čem jsou média pro společnost přínosná a

jak mohou naopak lidem škodit.

Kdyby žáci přesně věděli, kde jsou hranice mezi užitkem a škodlivostí médií a

kdyby je využívali pouze pro svůj rozvoj, byl by to ideální stav. V praxi to ovšem tak

nefunguje. Na žáky působí mnoho vlivů, počínaje rodinou přes vrstevníky až po dobové

trendy, a pro dospívající chlapce a dívky není lehké vše účelně a bez problémů skloubit

dohromady.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala zařazením mediální výchovy do výuky

na základní škole.

Mediální výchova je nové odvětví vzdělávání a je zatím ve fázi, kdy se s ním

školy a pedagogové seznamují a učí pracovat a zařazovat do vyučovacích hodin. Proto

jsem se v teoretické části své práce zaměřila na obecnou charakteristiku mediální

výchovy, na její definici, vývoj, cíle a na její popis jakožto jednoho z průřezových

témat, která jsou částmi Rámcového vzdělávacího programu, na její tematické oblasti a

možnosti realizace.

V části praktické jsem se pokusila zhodnotit a rozebrat vyučovací hodiny

týkající se právě mediální výchovy. Pro svoji činnost jsem si vybrala Základní školu

Komenského v Náměšti nad Oslavou. Pro žáky 2. stupně jsem si připravila šest

vyučovacích hodin, které byly zaměřeny na mediální problematiku. V jednotlivých

hodinách jsme se věnovali zejména zpravodajství a reklamě.

Jelikož je mediální výchova novým předmětem a škola, na které jsem vyučovala,

s ní nemá prozatím mnoho zkušeností, snažila jsem se problematiku mediální výchovy

přiblížit žákům, ale také tamním učitelům. Mým cílem bylo na základě odučených

hodin zjistit, jak se žáci díky vlastním zkušenostem orientují v mediálním světě, kolik

informací o médiích, jejich funkci a účincích mají.

Žáci 8. ročníku výše uvedené základní školy se ve školním roce 2007/2008

podíleli na tvorbě školního časopisu vycházejícího jednou za měsíc. Vydávání časopisu

rovněž patří do oblasti mediální výchovy, tudíž jsem do příloh své práce zařadila

několik ukázek měsíčníku Ámosek.

Výsledkem mého snažení by mělo být zhodnocení pracovní aktivity žáků, jejich

vědomostí, dovedností a zkušeností. Dále jsem chtěla zjistit, jak daná témata žáky

zaujala, zda pro ně byla mediální výchova zajímavou a přínosnou učební látkou.

Mým cílem bylo, aby se tato práce stala jakousi pomůckou pro všechny, kteří by

si chtěli třeba jen vyzkoušet, jaká témata a jakým způsobem by se dala se žáky ve

vyučovacích hodinách probírat.

Média v našem každodenním život ě – slovo k úvodu

V dnešní době není pochyb o tom, že média jsou neodmyslitelnou součástí

života každého jedince. Troufnu si říci, že naprostá většina z nás média denně využívá,

ať už za účelem získávání nových informací nebo k zaplnění volného času. Používání

médií s sebou však přináší také jistá rizika. Čím více se totiž médii obklopujeme, tím

méně si uvědomujeme jejich vliv na naše životy i na nás samotné. Pokud bychom se

nebránili, postupem času by nás média zcela zahltila svojí stále rostoucí produkcí. Proto

je nezbytně nutné, abychom se naučili média využívat účelně, abychom dokázali odlišit

jejich pozitivní vliv od negativního, což vyžaduje speciální přípravu. Tou rozumíme

soubor poznatků o médiích, dovedností při práci s nimi, neboli základní výbavu

moderního člověka, již nazýváme mediální gramotnost. A proto se stále více stává

součástí vzdělávacích programů po celém světě výchova k životu s médii neboli

mediální výchova.1

1 Jirák, J. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007, s. 5-8

1. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA A MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST

Obě tato pojmosloví se stávají předmětem studií mnoha teoretiků, kteří se je

snaží definovat a vystihnout jejich podstatu. Podrobně se jednotlivé názory a představy

pokusím nastínit níže ve své práci. Na úvod jsem pouze pro zamyšlení uvedla výňatek

textu z publikace Jana Jiráka, který popisuje, jak se předmět mediální výchova liší od

jiných vyučovacích předmětů a jehož autorem je Cary Bazalgette.

„…v mediální výchově, na rozdíl od ostatních školních předmětů, po dětech

chceme, aby zkoumaly, jak vědí to, co vědí. V mediální výchově se musejí pídit po tom,

odkud informace a myšlenky přicházejí, a ne přijímat fakt, že tu prostě jsou.“

(Cary Bazalgette)

Existence médií vnáší do života společnosti nový rozměr sociální komunikace

ovlivňující všechny podoby sociální praxe. Tento rozměr se označuje slovem

medializace. To znamená, že pole působení médií na různé oblasti společnosti se

rozšiřuje a média dnes zasahují například do ekonomiky, politiky, zábavy i umění.

Jelikož se média stávají rozhodujícím socializačním faktorem, který bohužel

dokáže zastínit školu i rodinu, je důležité snažit se jednání médií poznat a pochopit.

Dále je zřejmé, že sdělení, která nám média nabízejí, nemají stejnorodý charakter,

vyznačují se svébytným vztahem k realitě, jsou vytvářena s různými záměry. Abychom

my jako uživatelé médií a příjemci sdělení dokázali tato správně vyhodnotit,

potřebujeme určitou průpravu. Utváří se tak nová kompetence, schopnost „žít s médii“

neboli mediální gramotnost.2

2
Jirák, J. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007, s. 8-9

1.1 Co je mediální gramotnost

„Žádné médium nepředstavuje přehnané riziko, pokud jeho uživatelé vědí, v čem

nebezpečí tkví. … Ptát se znamená prolomit kletbu.“ (Neil Postman)

Podle názoru Jana Jiráka rozumíme pod slovním spojením mediální gramotnost

zpravidla poznatky, které nám umožňují orientovat se ve světě médií. Díky mediální

gramotnosti bychom si měli umět na média vytvořit vlastní názor, nazírat na ně

s odstupem, nepodléhat příliš jejich působení, jež má vliv jak na společnost tak na naši

osobnost. Do mediální gramotnosti jsou zahrnuty poznatky o fungování médií a také

znalosti o produktech mediálních sdělení.

Jedna ze základních definic mediální gramotnosti říká, že je to „schopnost

vyhledávat, analyzovat, hodnotit a komunikovat mediální sdělení rozličných typů a

forem.“3 Nezáleží na tom, zda se jedná o informace v tištěné, elektronické nebo digitální


[…]


využijí.

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na vysvětlení toho, co je to vůbec

mediální výchova, proč by měla být a dnes již taky je součástí rámcových vzdělávacích

programů, co si klade za cíl, co by měla žákům a jejich učitelům přinášet. Zmínila jsem

také různé formy realizace mediální výchovy.

Jedním z dílčích cílů mé diplomové práce tedy bylo nastínit teoreticky

problematiku mediální výchovy, utřídit si informace o oblasti mediální výchovy a díky

tomu se v oblasti teorie mediální výchovy zorientovat. Tento cíl bych považovala za

splněný, kdyby moje práce pomohla každému, kdo by potřeboval nastínit problematiku

oboru mediální výchova.

V praktické části jsem se pak pokusila o převedení teorie do praxe. Zajímalo mě,

jak by mohly vypadat vyučovací hodiny předmětu mediální výchovy na základní škole.

Přesto, že jsem neměla možnost, vyzkoušet si v praxi navržené možnosti jednotlivých

oblastí mediální výchovy formou projektového vyučování, jsem s průběhem odučených

hodin vcelku spokojená. Jednotlivá témata zrealizovaná ve vyučovacích hodinách

splnila má očekávání. Po zkušenostech s učením mediální výchovy coby samostatného

předmětu mohu říci, že by jistě bylo přínosné, kdyby se v učebních programech a

plánech našlo místo na integraci mediální výchovy právě formou samostatného

předmětu. Je to obor pro žáky zajímavý a myslím, že by se mu mělo věnovat více času

než jen pouhé zmiňování klíčových pojmů v různých předmětech, když se ve výuce

pouze okrajově „narazí“ na danou problematiku.

V současné době se uskutečňuje velké množství výzkumů, z nichž vyplývá, že

dnešní děti tráví s různými médii stále více času. Ve většině případů však tento čas není

využit příliš efektivně, neboť děti spojují média mnohdy pouze se zábavou. Média

mohou mít na nás všechny kladný ale i záporný vliv. Cílem mediální výchovy je to, aby

se děti naučili, jak médií využívat pouze ve svůj prospěch, aby se jimi nenechaly

ovládat. Tohle všechno by se dětem mělo ukazovat právě v hodinách mediální výchovy.

Neměli bychom jim však podle mého názoru striktně říkat, co by v souvislosti s médii

neměly dělat, spíš si myslím, že by bylo přínosnější, kdybychom jim pouze nastínili

cestu, po které by se měly ubírat, aby si nevýhody médií uvědomily samy a vštípily si

je. Je třeba, aby se škola a učitelé o toto aktuální téma stále zajímali, sledovali novinky,

zvyšovali si kvalifikaci, spolupracovali a komunikovali s dalšími učiteli a s odborníky a

byli schopni vlastní pedagogické reflexe.

Výsledkem mé práce jsou jednak informace o mediální výchově pro všechny,

kteří se o tomto oboru chtějí něco dozvědět, jednak jsou to metodické přípravy na

vyučovací hodiny a co považuji za nejdůležitější cíl a výsledek své práce, jsou ony

odučené hodiny na základní škole, při kterých jsem zjistila, jak které téma žáky

zajímalo, jaké zkušenosti s konkrétními médii měli a také jsem si mohla zhodnotit jejich

vědomosti a dovednosti o daných tématech.

Přípravy samozřejmě sloužily mně samotné pro zpracovávání praktické části mé

práce, ale jsou to témata, která budou aktuální i v budoucnu. Proto by tyto přípravy

mohly posloužit jako vzorek pro výuku mediální výchovy na základní škole a možná

nejen tam.

Metodické přípravy obsahují velké procento pracovních listů a mohly by být

využitelné pro každého, kdo se zabývá mediální výchovou na základní škole nebo by

chtěl zkusit předat žákům některé informace z vybraných témat. Návrhy vyučovacích

hodin by se daly použít v rámci mediální výchovy jako samostatného předmětu, což

jsem si již sama vyzkoušela, ale rovněž by mohly být použitelné jako náměty na tvorbu

projektů vytvářejících se v delších časových obdobích.

V příloze dokládám pro zajímavost jedno číslo školního časopisu z roku 2007.

Časopis je dílem žáků tehdejší sedmé třídy Základní školy Komenského v Náměšti nad

Oslavou. Tvorba školního časopisu je typickou ukázkou realizace mediální výchovy.

Žáci se učí, jak vybírat informace, kterým se budou věnovat, rozvíjí své dovednosti při

zpracovávání na počítači. Vytvoření jednoho čísla časopisu stojí žáky mnoho úsilí, ale

pokud vytrvají a budou pilně pracovat, přinese jim to jen úspěch. Časopis se stává

prostředkem efektivní komunikace a propojení mezi školou a veřejností.

V letošním školním roce jsme ještě na Základní škole Komenského s tvorbou

školního časopisu nezačali, nicméně se připravujeme a s novým kalendářním rokem

bychom chtěli jeho tvorbu obnovit.

SHRNUTÍ

Diplomová práce přibližuje svým čtenářům aktuální téma mediální výchova,

které je nově součástí Rámcových vzdělávacích programů. Teoretická část poskytuje

informace o základních pojmech a o mediální výchově jako novém vyučovacím oboru,

o její charakteristice. Metodické přípravy na vyučovací hodiny, které jsou součástí

praktické části, se mohou stát pomůckou pro výuku jednotlivých témat z okruhu

mediální výchovy. Čtenářům mohou pomoci rovněž uvedené zdroje, v nichž si mohou

své poznatky doplnit.

SUMMARY

Diploma work puts to all her readers up-to-date subject medial education, which

is newly a part of General education programs. The theoretical part provides

information on the fundamental terms and on the medial education and on her

characteristics. Teaching methods that are a part of practical part, they can be an

instrument for education. Also data shown can help their readers. The readers can find

in them requisite information.
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