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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mediální výchova a její realizace na základní škole

…………………………………………………………………………………..

(téma)

Předkládaná práce diplomantky Blanky Voborné „Mediální výchova a její realizace na
základní škole“ se snaží být přehlednou výpovědí o problematice mediální výchovy v rámci
nových vzdělávacích programů na základních školách v České republice.

V první teoretické části práce autorka vysvětluje základní pojmy v práci dále užívané,
charakterizuje strukturu mediální výchovy, její tematické okruhy, cíle a zejména přínos tohoto
průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka. Na část teoretickou navazuje část praktická,
v níž diplomantka představuje svou realizaci mediální výchovy v Základní škole v Náměšti
nad Oslavou a zároveň seznamuje s vlastními metodickými přípravami na vyučovací hodiny a
s rozborem těchto hodin.

Předností práce je přehlednost a systematičnost prezentovaných informací. Autorka uvádí
základní důležitá fakta a nejdůležitější souvislosti teoretické a dovednostní složky mediální
výchovy. Kladně již nelze hodnotit malou autorčinu snahu po originalitě. Zejména v praktické
části diplomové práce chybějí původní nápady, postřehy, tvůrčí invence. Přitom právě při
realizaci jednotlivých vyučovacích hodin mediální výchovy se výše uváděné podněty autorce
přímo nabízely. I když hodnocení odučených hodin nemůže vést ke zobecňujícím závěrům, je
potěšitelné, že autorka mohla realizovat zpracované metodické přípravy a využít v kontaktu se
žáky připravené pracovní listy. Je škoda, že konkrétní ukázky práce se žáky v diplomové
práci chybějí- alespoň v příloze. Diplomantce proto doporučuji, aby se na průběh a výsledky
výuky mediální výchovy, kterou absolvovala v rámci své praxe, soustředila při obhajobě.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou d o b ř e.

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

V Českých Budějovicích 23.1.2009
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dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
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